an-

annis ante quadraginta ista clades accepta foret: qui ego minus in Africam Regulo capto, quām Scipioni- bus occisis in Hispaniam, trajicerem. Nec felicius (3.) Xantippum Lacedæmonium Carthagini, quām me patr̄ix meæ finerem natum esse: cresceretq; mihi ex eo ipso fiducia, quod possit in hominis unius virtute tantum momenti esse. At etiam Athenienses audiendi sunt, temerè in Siciliam omisso domi bello transgres- si. Cur ergo, quoniam Græcas fabulas narrare vacat, non Agathoclem potius Syracusam regem, cùm diu Sicilia Punico bello ureretur, transgressum in hanc eandem Africam, avertisse ed bellum, (4.) un-

I 4

de

(3) Duce m à Sparthanis missum ad Carthaginenses, qui ejus auspiciis M. Attilium vicerunt.

(4) Bellum averterat, non in Siciliam unde venerat Agathocles, sed in Africam, unde bellum venerato.

de venerat, refers ? (5.) Sed quid ul-  
tro metum inferre hosti, & ab se re-  
moto periculo alium in discrimen ad-  
ducere, quale sit veteribus externisq;  
exemplis admonere opus est ? Majus  
præsentiusve ullum exemplum esse  
quàm Annibal potest ? multum in-  
terest : alienos populèrē fines, an tu-  
est inferenti periculum, quàm pro-  
pulsanti. Ad hoc major ignotarum  
rerum est terror. Bona malaq; hosti-  
um expropinquo ingressus fines, aspi-  
rias. Non speraverat Annibal fore,  
rent, quot defecerunt post Cannen-  
sem cladem : quanto minus quid-  
quam in Africa Carthaginensibus fir-

(5) Sed quid opus est probare exemplis pri-  
scorum temporum, rerumque exter-  
num, quam utile sit, inferre ultro timo-  
rem hostibus, & periculo à nobis amoto,  
illos adducere in discrimen domi sua, po-  
rei afferri, quam ipse Annibal?

mura ac stabile est, (6.) infidis fo-  
ciis, gravibus ac superbis dñinis ?  
Ad hæc nos etiam deserti ab sociis  
viribus nostris, milite Romano ste-  
timus. Carthagine nihil (7.) civi-  
lis roboris est, mercede paratos mi-  
lites habent, Afros Numidasque, le-  
vissima fidei mutandæ ingenia. Hic  
modo nihil moræ sit, unà & traje-  
cisse me audietis, & ardere bello A-  
fricam & (8.) molientem hinc An-  
nibalem, & obsideri Carthaginem.  
Lætiores, & frequentiores ex Afri-  
ca exspectate nuntios, quàm ex Hi-  
spania accipiebatis. Has mihi spes  
subiicit fortuna populi Romani, dii  
fœderis ab hoste violati testes, Sy-  
phax & Masinissa reges : quorum ego

15 fidei

(6) Qui Carthaginenses, tum socii, infidi-  
sunt externis, tum domini intolerabi-  
les suis, ac subiectis.

(7) Carthaginensis populus, nullas habet pro-  
priæ vires ex Civibus suis, qui militent.

(8) Discedentem ex Italiâ.

fidei ita innitar, ut bene tutus à perfidia sim. Multa quæ nunc inter valllo non apparent, bellum aperiet. & id est viri & ducis, non deesse fortunæ præbenti se, & (9.) oblata casu flectere ad consilium. Habebo Q. Fabi, parem quem das Annibalem: sed illum potius ego traham, quam ille me ritineat. In sua terra cogam pugnare eum: & Carthago potius præmium victoriæ erit, quam semi ruta (10.) Brutiorum castella. Ne quid interim dum trajicio, dum expono exercitum in Africa, dum cœstra ad Carthaginem promoveo, Resput Q. Fabi, cum viator tota Italia volitaret Annibal, potuisti præstare: hoc vide ne contumeliosum sit con-

(9) Et ea etiam quæ videntur casu oblata,  
ad suam utilitatōm trahere.

(10) Populi Italiæ, in magna Græcia, in  
parte Australi R. Neap: ubi olim Oenotria & Ausonia, nunc Calabria.

cuf-

cusso jam: & penè fracto Annibale negare, posse P. Licinium consulem virum fortissimum præstare, qui ne à sacris absit pontifex maximus, i-deo in sortem tam longinquæ provinciæ non venit. Si hercule nihilo matutius hoc, quo ego censeo modo, perficeretur bellum: tamen ad dignitatem populi Romani, famamque apud reges gentesque externas pertinebat, non ad defendendam modo Italianam, sed ad inferenda etiam Africæ arma, videri nobis animum esse: nec hoc credi vulgarique, quod Annibal ausus sit, neminem ducem Romanorum audere: & priore Punico bello, tum cum de Sicilia certaretur, toties Africam nostris exercitiis & classibus opugnatam: nunc cum de Italia certatur, Africam pacatam esse. Requiescat aliquando diu vexata Italia, uratur, populeturque invicem Africa. Castra Romana potius Carthaginis portis immineant,

quām nos iterum (ii.) vallum hostium ex mōenibus nostris videamus. Africa sit reliqui belli sedes : illuc terror fugaque , populatio agrorum , defēctio sociorum , cæteræ belli clades , quæ in nos per quatuordecim annos ingruerunt vertentur. Quæ ad Rem publicam pertinent , & bellum quod instat , & provincias de quibus agitur , dixisse satis est. Illa longa oratio nec ad vos pertinens sit : si quemadmodum Q. Fabius meas res gestas in Hispania elevavit , sic & ego contra gloriam ejus eludere , & meam verbis extollere velim. Neutrum faciam P. C. & si nulla alia re , modestia certè & temperando linguae , adolescens senem vicero. Ita & vixi , & res gessi , ut tacitus ea opinione , quam vestra sponte conceptam animis haberetis , facile contentus essem.

## ORA-

(ii) *Quam nos iterum Annibalem Romanum venientem videamus.*

## ORATIO

*Annibalis ad P. Scipionem de pace.*  
*ex lib: 30 cap: 30. Liv:*

## ARGUMENTUM.

Digressus ex Italia Annibal , cum Africam repetens , Zamam , quæ quinque tantum dierum iter Carthaginæ abest , pervenisset , præmisit exploratores , qui cognoscerent quoniam in statu illic res Romanorum essent. Speculatores à custodibus in castra deduci . omisso metu , visere omnia & contemplari jussi. Regressi cum lata omnia , non secus quam in certa victoria , nuntiarent , tum demum de pace Annibal cogitare cepit: ac per suos Scipioni accito ad colloquium , conditiones pacis ferendas esse ita suast.

SI hoc ita fato datum erat , ut quā primus bellum intuli populo Romano , quiq[ue] toties prope in manibus victoriam habui , is ultro ad pa-

pacem petendam venissem : lætor te  
mihi potissimum datum , à quo pe-  
terem. Tibi quoq; inter multa egre-  
gia non in ultimis laudum hoc fue-  
rit , Annibalem , cui de tot Romanis  
ducib. viſtoriam dii dediſſent , ti-  
bi ceſſiſſe , teq; huic bello vestrīs pri-  
us quam nostris cladibus insig-  
fi-  
nem imposuiſſe. Hoc quoq; ludibriū  
fortunæ casus ediderit , ut cum  
patre tuo conſule ceperim arma , cum  
eodem ( 1. ) primum Romano impe-  
ratore signa contulerim , ad filium e-  
jus inermis ad pacem petendam ve-  
niām. Optimum quidem fuerat , e-  
am patrib. nostris mentem datam ab  
diis esse , ut & vos Italīæ , & nos  
Africæ imperio contenti essemus. Ne-  
que enim ne vobis quidem Sicilia  
atq; Sardinia satis digna pretia ſunt  
pro tot classibus , tot exercitibus ,

tot

(1) Prima pugna fuit Annibalis ad Ty-  
num Amnem cum P. C. Scipione patre P.  
Scipionis cognomento Africani.

tot tamq; egregiis amissis ducibus.  
Sed præterita magis reprehendi poſ-  
ſunt , quām corrigi. Ita aliena ap-  
petivimus , ut de nostris dimicare-  
mus. Nec in Italia ſolum vobis bel-  
lum , nobis in Africa eſſet : ſed & vos  
in portis vestrīs propè , ac mœnibus  
ſigna armaq; hostium vidiftis : & nos  
ab Carthaginē fremitum caſtrophorum  
Romanorum exaudiſſimus. Quod igi-  
tur nos maximè abominaremur , vos  
ante omnia optaretis , in meliore ve-  
ſtra fortuna de pace agitur : agimus  
que ii , quorum & maximè intereſt  
pacem eſſe , & qui quodcumq; ege-  
rimus , ratum civitates noſtræ-habi-  
turæ ſint. Animo tantum nobis opus  
eſt non abhorrente à quietis confili-  
is. Quod ad me attinet , jam ætas  
ſenem in patriam revertentem , un-  
de puer profeſtus ſum , jam ſecun-  
dæ , jam adverſæ reſ ita erudierunt ,  
ut rationem ſequi quām fortunam  
malim. Tuam ( 2. ) & adolescenti-

am ,

(2) Adolescentia & perpetua felicitas ma-